
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   10 de Agosto de 2022   -   Edição OnLine   -   N° 1.777

EDIÇÃO COMPLEMENTAR

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

DOUGLAS DA SILVA ZANARDI
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INOVAÇÃO E PROTEÇÃO DE DADOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

 

Página 1 de 6 

DECRETO Nº 6.890, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 

Prorroga o prazo de vigência do 
Decreto que menciona, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43, e 
inciso II, do art. 135, da Lei Orgânica do Município. 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º Fica prorrogado, por 12 (doze) meses, o prazo previsto pelo art. 7º, 
caput, do Decreto nº 6.633, de 2 de agosto de 2021. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 630, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, JEAN LOUIS SILVEIRA, CPF nº 026.XXX.XXX-25, Matrícula nº 664, 
nomeado pela Portaria nº 20, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-5, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 001/001, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Diretor”, 
do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 631, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, NATÁLIA JESUS DE ALMEIDA, CPF nº 122.XXX.XXX-05, Matrícula 
nº 665, nomeada pela Portaria nº 14, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4E, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 001/003, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de 
“Subdiretor de Gabinete”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 632, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, LUIZ RICARDO LOPES CORREA, CPF nº 007.XXX.XXX-20, 
Matrícula nº 383, nomeado pela Portaria nº 223, de 4 de janeiro de 2021, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4E, 
da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 002/003, vaga criada pela Lei 
nº 4.950, de 1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, 
mantendo-se o mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a 
função de “Subdiretor Administrativo e de Planejamento”, do SAAETRI – 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 633, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, DENILSON JOSÉ GUEDES DE SOUSA, CPF 
830.XXX.XXX-04, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-4E, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 003/003, 
vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função 
de “Subdiretor de Engenharia e Projetos”, do SAAETRI – Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 634, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, ALEXANDRE DUARTE DE MEDEIROS, CPF nº 007.XXX.XXX-10, 
Matrícula nº 669, nomeado pela Portaria nº 224, de 4 de janeiro de 2021, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, 
da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 001/016, vaga criada pela Lei 
nº 4.950, de 1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, 
mantendo-se o mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a 
função de “Chefe do Departamento de Dívida Ativa”, do SAAETRI – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

2

 

Página 2 de 6 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 635, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, DÉCIO LUIZ PAES BARBOSA, CPF nº 417.XXX.XXX-04, Matrícula 
nº 670, nomeado pela Portaria nº 225, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 002/016, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Chefe do 
Departamento de Transportes”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 636, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, LAILA THAMIRIS MASSI BARBOSA, CPF nº 152.XXX.XXX-62, 
Matrícula nº 671, nomeada pela Portaria nº 226, de 4 de janeiro de 2021, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, 
da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 003/016, vaga criada pela Lei 
nº 4.950, de 1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, 
mantendo-se o mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a 
função de “Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação”, do 
SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 637, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, JORCI MADEIRO DE MATTTOS, CPF nº 152.XXX.XXX-62, Matrícula 
nº 672, nomeado pela Portaria nº 227, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 004/016, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Chefe do 

Departamento de Redes e Ramais”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 638, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, PATRÍCIA KOPKE LIMA, CPF nº 046.XXX.XXX-70, Matrícula nº 667, 
nomeada pela Portaria nº 229, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 005/016, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Chefe do 
Departamento de Gabinete”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 639, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, PAULO CÉSAR DESTRO LEAL, CPF nº 173.XXX.XXX-53, Matrícula 
nº 674, nomeado pela Portaria nº 230, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 006/016, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Chefe do 
Departamento de Manutenção”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 640, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, ANTÔNIO DA SILVA, CPF nº 654.XXX.XXX-68, Matrícula nº 676, 
nomeado pela Portaria nº 233, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo em 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

3

 

Página 3 de 6 

comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 007/016, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Chefe do 
Departamento de Infraestrutura”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 641, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, MARCOS PAULO NASCIMENTO BERNARDES, CPF nº 
068.XXX.XXX-88, Matrícula nº 680, nomeado pela Portaria nº 234, de 4 de 
janeiro de 2021, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 008/016, 
vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, não sofrendo alteração 
de nível e valor, mantendo-se o mesmo padrão remuneratório percebido, 
para exercer a função de “Chefe do Departamento de Engenharia”, do 
SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 642, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, SILVESTRE GAMA CABRAL, CPF nº 702.XXX.XXX-53, Matrícula nº 
677, nomeado pela Portaria nº 235, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 009/016, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Chefe do 
Departamento Técnico”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 643, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 

 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, JAMES CHARTUNI BANDEIRA, CPF nº 710.XXX.XXX-04, Matrícula 
nº 683, nomeado pela Portaria nº 228, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 010/016, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Chefe do 
Departamento Operacional”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 644, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, VINÍCIUS JORGE PINHO MACEDO, CPF nº 796.XXX.XXX-68, 
Matrícula nº 684, nomeado pela Portaria nº 231, de 4 de janeiro de 2021, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, 
da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 011/016, vaga criada pela Lei 
nº 4.950, de 1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, 
mantendo-se o mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a 
função de “Chefe do Departamento de Obras”, do SAAETRI – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 645, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, WALDENIR DA COSTA MELLO, CPF nº 988.XXX.XXX-68, Matrícula 
nº 682, nomeado pela Portaria nº 239, de 31 de maio de 2022, para o cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 012/016, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Chefe do 
Departamento de Controle Interno”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

4

 

Página 4 de 6 

PORTARIA Nº 646, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, DIANA FERNANDES MARQUES, CPF 117.XXX.XXX-
04, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-
4, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 013/016, vaga criada pela 
Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de “Chefe do 
Departamento de Compras”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 647, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JONAS LUIZ XAVIER DE SOUSA, CPF 099.XXX.XXX-
88, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-
4, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 014/016, vaga criada pela 
Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de “Chefe do 
Departamento de Leitura”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 648, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, CAMILA TAVARES DA SILVA MENDONÇA, CPF nº 140.XXX.XXX-
73, Matrícula nº 678, nomeada pela Portaria nº 236, de 4 de janeiro de 2021, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 001/005, vaga criada pela Lei 
nº 4.950, de 1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, 
mantendo-se o mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a 
função de “Assessor de Direção Autárquico”, do SAAETRI – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 649, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, MARCELO BERNARDES BRASIEL, CPF nº 924.XXX.XXX-53, 
Matrícula nº 668, nomeado pela Portaria nº 237, de 4 de janeiro de 2021, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, 
da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 002/005, vaga criada pela Lei 
nº 4.950, de 1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, 
mantendo-se o mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a 
função de “Assessor Jurídico Autárquico”, do SAAETRI – Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 650, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, PAULA ARAÚJO VIEIRA, CPF nº 113.XXX.XXX-84, Matrícula nº 679, 
nomeada pela Portaria nº 252, de 4 de janeiro de 2021, para o cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, da Parte I do 
Quadro Permanente, Controle nº 003/005, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, mantendo-se o 
mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a função de “Assessor 
do Departamento de Comunicação”, do SAAETRI – Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Três Rios. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 651, DE 1º DE AGOSO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
RETIFICA, a Portaria nº 275, de 1º de julho de 2022, para que dela conste a 
seguinte redação: 
 

“NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 
de dezembro de 1980, LUCAS DE SOUZA MEDEIROS GIÁCOMO, CPF 
nº 160.XXX.XXX-42, para o cargo em comissão de Direção e 
Assessoramento Superior, DAS-3, da Parte I do Quadro Permanente, 
Controle nº 004/005, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, para exercer a função de “Assessor Jurídico Autárquico”, do 
SAAETRI – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Três Rios.” 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
Três Rios, 1º de agosto de 2022. 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

5

 

Página 5 de 6 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
____________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 652, DE 4 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
DEMITE, a servidora REGINA CÉLIA IZIDORO SOARES, ocupante do 
cargo efetivo de “Secretário Escolar”, Matrícula nº 111.966, de acordo com 
os arts. 169 e 170, e inciso VI, do art. 177, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, por haver praticado a infração disciplinar de acúmulo 
de cargos, conforme o disposto no Processo de Sindicância nº 7.268/2021 
e Processo Administrativo Disciplinar nº 6.320/2022. 
      
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 4 de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 653, DE 4 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
TORNA SEM EFEITOS, a Portaria nº 282, de 11 de julho de 2022, que 
determinou suprimento financeiro no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
para atender às despesas gerais e de pronto-pagamento da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 4 de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 654, DE 4 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para atender às despesas gerais e de pronto-pagamento da 
Secretaria de Saúde e Defesa Civil, em decorrência à realização do “Dia da 
Saúde” no Município, e fique sob a responsabilidade da servidora JULIANA 
DA SILVA MUNIZ, Matrícula nº 124.3032, devendo a mesma prestar contas 
ao Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.02.10 – PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.2014.2021 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 122 – 

FICHA: 1582. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 4 de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 655, DE 4 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para atender às despesas da Secretaria de Saúde e Defesa Civil, com 
atendimento aos pacientes que fazem tratamento fora de domicílio (TFD), e 
fique sob a responsabilidade da servidora GRAZIELA BARBOSA FREITAS 
SCORALICK, Matrícula nº 124.3019, devendo a mesma prestar contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.02.10 – PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.2014.2021 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 122 – 

FICHA: 1582. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 4 de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 656, DE 8 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para atender às pequenas despesas da Secretaria de Cultura e Turismo e 
da Biblioteca Municipal Castro Alves, e fique sob a responsabilidade do 
servidor VINÍCIUS DOS SANTOS PEREIRA, Matrícula nº 124.2888, 
devendo o mesmo prestar contas ao Departamento de Contabilidade no 
prazo de 90 (noventa) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.22 – PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.2008.2456 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 – 

FICHA: 0613. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 8 de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 657, DE 8 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para atender às pequenas despesas da Controladoria-Geral do Município, e 
fique sob a responsabilidade do servidor IURI DE OLIVEIRA MEDEIROS, 
Matrícula nº 124.2061, devendo o mesmo prestar contas ao Departamento 
de Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias. 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

6

 

Página 6 de 6 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.15 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.124.1500.2082 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 – 

FICHA: 0497. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 8 de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 658, DE 8 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
CONCEDE, a partir de 1º de junho de 2022, conforme Processo nº 
9.391/2022, à ex-servidora ANA CLAUDIA FERREIRA DIONIZIO 
CEDOTTE, aposentada pelo Regime Geral da Previdência Social, uma 
Complementação de Benefício (Proventos de Aposentadoria) no valor de R$ 
4.965,16 (quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais e dezesseis 
centavos), de acordo com o art. 4º, da Lei nº 2.626, de 30 de julho de 2002; 
art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003; e art. 
3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 8 de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

    
____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 659, DE 9 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
NOMEIA, em cumprimento à determinação judicial proferida nos autos do 
Processo nº 0008946-05.2016.8.19.0063, RACHEL APARECIDA MAURO 
FERREIRA, para o cargo de “Gestor Público”, Grupo Ocupacional: Nível 
Superior, Classe: I, Nível de Vencimento: NSI, com valores constantes da 
Tabela de Vencimentos em vigor do Quadro Permanente desta Prefeitura, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 2014, Edital nº 
001/2014, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 3.993, de 17 de 
janeiro de 2014, nos termos do Processo Administrativo nº 13.452/2022. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 660, DE 9 DE AGOSTO DE 2022. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; 
 
NOMEIA, em cumprimento à determinação judicial proferida nos autos do 
Processo nº 0007442-90.2018.8.19.0063, GEAN ALVES SARAIVA, para o 

cargo de “Guarda Municipal”, Grupo Ocupacional: Nível Fundamental 
Completo, Classe: I, Nível de Vencimento: III, com valores constantes da 
Tabela de Vencimentos em vigor do Quadro Permanente desta Prefeitura, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 2014, Edital nº 
001/2014, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 3.993, de 17 de 
janeiro de 2014, nos termos do Processo Administrativo nº 13.453/2022. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de agosto de 2022. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

7

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 206 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 

 
                              Conceder férias referentes ao período 2021/2022 aos servidores abaixo 
relacionados, com pagamento de 1/3 constitucional, conforme processo nº 0003477/2019 e Art. 82 
da Lei n° 1.385/80 e, que serão desfrutadas no mês AGOSTO de acordo com cronograma de férias 
nas seguintes datas: 
  
Gilson Pereira Fraga 380 01/08/2022 a 30/08/2022 
João Machado de Oliveira Filho 1381 01/08/2022 a 30/08/2022 
Marcia Cristiana da Silva 5430 01/08/2022 a 30/08/2022 
   

 
 
           Mesa Diretora, 01 de Agosto 2022 
 

 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN                  JONAS MASCARENHAS MACEDO 

    1º Secretário                                             2º  Secretário 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

8

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 207 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 
            EXONERA, a servidora VANESSA KOPKE DOS SANTOS, a 
partir de 01/08/2022, do cargo em comissão de COORDENADORA 
DAS COMISSÕES LEGISLATIVAS DA MESA DIRETORA, 
símbolo CC-4 do Quadro Permanente deste Poder, ficando em 
consequência revogada a Portaria nº 195, de 01/07/2022. 
 
 
 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022 
 
 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO 

1º Secretário                                             2º Secretário 
 
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

9

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 208 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 
            EXONERA, o servidor BRUNO VIANA, a partir de 
01/08/2022, do cargo em comissão de SUBDIRETOR DE 
LOGISTICA E TRANSPORTES, símbolo CC-5 do Quadro 
Permanente deste Poder, ficando em consequência revogada a Portaria 
nº 194, de 01/07/2022. 
 
 
 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022 
 
 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO 

1º Secretário                                             2º Secretário 
 
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

10

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 209 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 
            EXONERA, o servidor EMANOEL NUNES MENDES, a 
partir de 01/08/2022, do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA MESA DIRETORA, 
símbolo CC-4, do Quadro Permanente deste Poder, ficando em 
consequência revogada a Portaria nº 196, de 01/07/2022. 
 
 
 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022 
 
 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO 

1º Secretário                                             2º Secretário 
 
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

11

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

 
PORTARIA N° 210 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 

NOMEIA, a partir de 01/08/2022, SEBASTIÃO 
MARCELO JUNIOR, de acordo com o Artigo 109, IV, da L.O.M., c/c 
Artigo 13, II da Lei Municipal nº 1385/80, para o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
DA MESA DIRETORA, símbolo CC-4, do Quadro Permanente 
deste Poder. servidor ora nomeado é filho de Sebastião Marcelo e 
Arlinda Amancio Marcelo, e portador do C.P.F. nº XXX.780.947-XX e 
da RG. nº 1XXXXXX5-9, expedida pelo DETRAN, nascido 
08/06/1978. 
 
 

 
Mesa Diretora, 01 de Agosto de 2022. 

 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
  BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN                  JONAS MASCARENHAS MACEDO 

  1º Secretário                                                           2º Secretário 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

12

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 211 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 
 
 
            EXONERA, a servidora ROSIMAR ROCHA NETTO, a partir 
de 01/07/2022, do cargo em comissão de ASSESSORA DAS 
SECRETARIAS LEGISLATIVAS DA MESA DIRETORA, símbolo 
CC-3, do Quadro Permanente deste Poder, ficando em consequência 
revogada a Portaria nº 192, de 01/07/2022. 
 
 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto  de 2022 
 

 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO 

1º Secretário                                             2º Secretário 
 
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

13

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 212 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 
            EXONERA, a servidora SORAYA GIL ROCHA BREGA, a partir 
de 01/08/2022, do cargo em comissão de ASSESSORA DO GABINETE 
DA PRESIDENCIA, símbolo CC-3, do Quadro Permanente deste Poder, 
ficando em consequência revogada a Portaria nº 175, de 01/07/2022. 
 
 
 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022 
 
 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO 

1º Secretário                                             2º Secretário 
 
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

14

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 213 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 

NOMEIA, a partir de 01/08/2022, SORAYA GIL 
ROCHA BREGA, de acordo com o Artigo 109, IV, da L.O.M., c/c 
Artigo 13, II da Lei Municipal nº 1385/80 e Lei nº 4.399/2017 para 
o cargo em comissão de COORDENADORA DAS COMISSÕES 
LEGISLATIVAS DA MESA DIRETORA símbolo CC-4 , do 
Quadro Permanente deste Poder. A servidora ora nomeada é filha de 
José Vieira Da Rocha, e portadora do C.P.F. nº XXX.891.017-XX e 
da RG. nº 0XXXXXX42, expedida pelo DETRAN, nascida em 
19/02/1964. 

. 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022. 
 

 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
  BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN                  JONAS MASCARENHAS MACEDO 

  1º Secretário                                                           2º Secretário 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

15

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 214 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 
            EXONERA, a servidora FABIANE TAVARES MANSO DE 
BRITES, a partir de 01/08/2022, do cargo em comissão de 
SUBSECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA, símbolo 
CC-5, do Quadro Permanente deste Poder, ficando em consequência 
revogada a Portaria nº 197, de 01/07/2022. 
 
 
 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022 
 
 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO 

1º Secretário                                             2º Secretário 
 
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

16

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 215 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 

NOMEIA, a partir de 01/08/2022, PEDRO LUCAS 
DE SOUZA OLIVEIRA,  acordo com o Artigo 109, IV, da L.O.M., c/c 
Artigo 13, II da Lei Municipal nº 1385/80, para o cargo em comissão de 
ASSESSOR DO GABINETE DA PRESIDENCIA, símbolo CC-
3, do Quadro Permanente deste Poder. O servidor ora nomeado é filho 
de Heraldo Oliveira da Conceição e Carmosina Paula Aguiar de Souza, e 
portadora do C.P.F. nº XXX.928.087-XX e da RG. nº 3XXXXXX12, 
expedida pelo DETRAN , nascido em 26/07/2002. 

 
 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022. 
 

 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
  BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN                  JONAS MASCARENHAS MACEDO 

  1º Secretário                                                           2º Secretário 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

17

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 216 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 

NOMEIA, a partir de 01/08/2022, VERA LUCIA 
DA SILVA PEREIRA  ,  acordo com o Artigo 109, IV, da L.O.M., c/c 
Artigo 13, II da Lei Municipal nº 1385/80, para o cargo em comissão de 
SUBSECRETARIO GERAL DA MESA DIRETORA, símbolo 
CC-5, do Quadro Permanente deste Poder. A servidora ora nomeada é 
filha de Hortelino Jose da Silva e Vera Lucia Figueira, e portadora do 
C.P.F. nº XXX.719397-XX e da RG. nº 0XXXXXX07, expedida pelo 
DETRAN, nascida em 21/05/1974 

 
 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022. 
 

 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
  BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN                  JONAS MASCARENHAS MACEDO 

  1º Secretário                                                           2º Secretário 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

18

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

PORTARIA N° 217 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 
            EXONERA, a servidora ANDRESSA MALAQUIAS SOUZA, 
a partir de 01/08/2022, do cargo em comissão de ASSESSORA 
PARLAMENTAR DO GABINETE DOS VEREADORES, 
símbolo CC-5 do Quadro Permanente deste Poder, ficando em 
consequência revogada a Portaria nº 110, de 01/07/2021. 
 
 
 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022 
 
 
 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN        JONAS MASCARENHAS MACEDO 

1º Secretário                                             2º Secretário 
 
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.777 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de agosto de 2022.

19

                    CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  TTRRÊÊSS  RRIIOOSS  
                                ESTADO DORIO DE JANEIRO 
  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Av. Ruy Barbosa, 176 – praça Jk – Centro – Tel.:(24) 2251-5100 / Fax:(24)2251-5100 / (24)2251-3939(Procon) / 0800 
282 1466 
CEP: 25805-001 – Três Rios – RJ – Site: www.cvtr.rj.gov.br 

 

 
PORTARIA N° 218 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE TRES 
RIOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 
 
 

NOMEIA, a partir de 01/08/2022, TÂNIA 
MÁRCIA VIEIRA BRANDÃO, a pedido do Senhor Vereador 
Telmo Silva Cardoso de acordo com o Artigo 109, IV, da L.O.M., 
c/c Artigo 13, II da Lei Municipal nº 1385/80, para o cargo em 
comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR DO GABINETE 
DOS VEREADORES, símbolo CC-5, do Quadro Permanente 
deste Poder. A servidora ora nomeada é filha de Elcio Maia 
Brandão e Terezinha Vieira, portadora do C.P.F nº XXX.455.117-
XX. e da RG. nº 0XXXXXX86 , expedida pelo DETRAN , nascida 
em 27/12/1964. 
 

Mesa Diretora, 01 de agosto de 2022. 
 

 
 

ÉRCULES RODRIGUES MONTEIRO 
Presidente 

 
 
 
  BEATRIZ RETTO BOGOSSIAN                  JONAS MASCARENHAS MACEDO 

  1º Secretário                                                           2º Secretário 


		2022-09-29T16:39:58-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193




